1885 **TRANSACTA:** finita *Pp* | mutata *Ps* | transcurta *Vd* | transportata *Lh* | perdita *Vh* | peracta *Ga Ka Na Vh* | finita hic *Cg* | in alia saeculo *Ck Ge* | in alio saeculo *Er Fb Ka Pb Pc Pn Ps Va* | in alio loco *Ap* | in alia uita uel (...) *Cc* | ab alio qui moritur *Ap Ck Er Fb Ge Ka Pb Pn Ps* | cum corporis simul morte finita *Ec Gc*.

NON EFFICIT: nullomodo *Bd Vd* | non facit *Ld* | post mortem *Ef* | in futuro saeculo *Cg* | non derelinquit *Pd*.

1879 Vnde ...est²] *Disticha Catonis* 3.22 (p. 182)

1862 pacto] pacti *Pc*. 1874 felicitatem] beatitudinem *Ec Gc*. 1880 poterit] potuit *Ec Gc*.

II metrum iv

HEADNOTES: metrum «anapest»icum «d»imetrum *Ck* | metrum iambicum (...) *Cc* | iambicum anacreontium metrum *Ap Bb Cg Go Lh* | dimetrum iambicum catalecticum anacreontium *Ba Mb Px Vh* | dimetrum iambicum, anacreontium catalecticum, in fine feretrium *Bc Ec Gc Mb* | metrum iambicum anacreontium cum metro ferecratio *Vd* | metrum iambicum anacreucium, quod fit dimetro catalectico, cui subiecit ferecratium *Ka* | metrum anacreontium, in quo prior uersus tribus iambis et syllaba constat, habens secundo uersu subpositum ferecratium, constans spondeo, dactilo, spondeo *Pp* | iambum anacreontium, quod constat dimetro catalectico, habens suppositum secundum uersum ferecratium. Recipit anapestum duobus iambos et semipedem ·i· unam syllabam. *Pg* | metrum iambicum anacreontium, quod constat dimetro catalectico, qui secundum uersum suppositum habet ferecratium *On Pd* | metrum iambicum anacreontium, quod constat dimetro catalectico, habens suppositum secundum uersum ferecratium *Pc Pk* | dimetrum iambicum acatalecticum anacreontium, cuius secundum uersum posuit quam paulo ante dixi *Ga* | metrum anacreontium trimetrum, quod constat spondeo, amphibracho, trocheo et in quibusdam locis anapesto, habens subpositum secundum uersum ferecratium, quod constat spondeo, dactilo, trocheo *Af Ap Pb Pn Lh Ta Vc* | Vndecimum genus est iambicum anacreontium, constans dimetro catalectico, cui secundum uersum subposuit ferecratium quod paulo ante memorauit. Hoc usum est semel ita: Quisquis uolet perennem cautus ponere sedem. *Af Ct*.

25

1. Quisquis uolet perennem

QUISQUIS – PERENNEM: Loquitur de unoquoque homine, faciens comparisonem de temporalibus ad caelestia, ut sicut quilibet uelit immobilem domum habere, nec aedificet in cacumine montis alti etiam propter uim uentorum, nec iuxta arenosa loca propter mollitiem terrae, ita necesse est, ut quicumque uult praeparatam sedem in caelis habere aeternam, altitudo prosperitatis in hoc saeculo nec eum extollat, nec aduentus aduersitatis eum conturbet, sed aequanimiter omnia prosperitatis et aduersitatis sufferat. *Ap Ck Ct (Er) Ge Mj Pb Pn Ps* | Si quislibet immobilem domum habere cupit, non aedificet eam in cacumine alti montis propter uim uentorum, nec iuxta arenosa loca propter mollitiem terrae. Ita necesse est, ut quicumque uult praeparatam sedem in caelis habere aeternam, non eum prosperitatis altitudo extollat, neque profunditas aduersitatis conturbet. *Mo* | Pendet de superioribus, ubi ait in fortuitis rebus beatitudinem constare non posse. Et hic ueram exponit beatitudinem et est sensus: sicut domus super montem uel

40

5 dimetrum] diametrum *Mb*; | anacreontium²] om. *Bc Mb*. 6 feretrium] om. *Bc*. 17 metrum anacreontium] om. *Lh Ta*. 19 quod] qui *Af Vc*. | trocheo] et trocheo *Lh Vc*. 21 catalectico] catalecto *Ct*. | subposuit] posuit *Ct*. | quod...22 memorauit] om. *Ct*. 22 usum] usus *Ct*. cautus...23 sedem] om. *Af*. 29 temporalibus] terrenis *Er*. | caelestia] caelestia et dicens *Ct*. | ut sicut] \ut/ si *Ct*; ut si *Er*. | quilibet] qui *Mj*. | uelit] uult *Ct*; ult *Mj*; uel id *Pb*; cupit *Er*. | nec] non *Ct Mj*; ne *Er*. 30 in] eam in *Mj*. | cacumine] camine *Pb*. | alti etiam] altam *Mj*; asti *Er*. 31 mollitiem] mollitiam *Ap Pb Pn*. 32 in caelis] om. *Mj*. | prosperitatis] prosperitas *Ap Pb*. in²...saeculo] om. *Er*. | nec] ne *Ct*; non *Er*. | eum] cum *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*. 33 extollat] contollet sed *Ct*. | aduentus] euentus *Mj*; flumen *Er*. | eum] om. *Er Mj*; cum *Ap Pb*. | sed...34 sufferat] om. *Er Mj*. 36 iuxta] iusta *Mo*. 39 de] ex *Ec Gc*. 40 montem] «domum» \montem/ *Ec*.

II metrum iv

harenam structa prosternitur, ita mens quae aedificat, ·i· spem ponit, in praesenti felicitate, decidua erit. *Ec Gc Ka* | Tres comparationes huic metro inserit. De domo uidelicet ostendens aeternam stabilitatem mentis non in monte, sed humili saxo debere poni. Per Eurum et pontum, potentes quosque et reges. Per flatus uero et fluctus eorum, intenta mente indignationes principum pro nihilo pendere. 45 *Cacumen alti maris uocat sublimitatem temporalem. Bibulas uero harenas ignauium timorem, quo nemo timere debet. Austrum pro quolibet potente duce uel rege ponit, quia potentes semper potentibus inuident, qui significantur per montes. Item per pendulas harenas minas regum ostendit, quia sicut harena quidem de superstrata est, nec tamen est solida, ut solidum quid recipiat, ita quisquis segnus est timore mundi numquam mentis stabilitatem habere poterit. Va* | Ostendens superius instabilitatem et mutabilitatem fortunae, ostendit nunc qualiter ipsa fortuna contemni et mentis tranquillitas haberi possit. *Af Ap Kc Lc Lh Mj Pp Ps Pt Ta*.

50 **QUISQUIS:** quicumque *Eb Ed Ka Lh Ta Va* | quicumque uis aedificare domum perennem *Ka*.

UOLET (UOLENS Fb Mo): uoluerit *Ap Cc Cg Ck Er Ge Pc Pn Ps* | uult *Af Ap Cc Cg Ck Fb Fd Ge Kc Ld Lh Mj Mo Pb Pn Pp Ps (2x) Pt Ta* | cupit *Ef Vd* | augo(!) uoluerit aut uult *Ct* | gestiet et cupiet *Pd*.

60 **PERENNEM:** firmam *Er Fb Lh Mb Mo Pp Pq Ta Vc* | domum *Mf* | immobilem *Bd* | perpetuam *Cg Eb Fd Ld Pt Vf* | durabilem *Af* | stabilem *Eb Ef Ga Ka Lh Mb Na Pm Ta Va Vf Vh* | (...)per *Ed* | casui firmam *Ap Ck Ge Pn Ps* | perpetuam minime subiectam *Ap (Cc) Ck Ct Ge Pb Pn Ps*.

65

2. cautus ponere sedem

CAUTUS: prouidus *Af Ap Cg Ck Ct Er Fb Fd Ge Kc Ld Mj Mo Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Pt Ta Va Vc* | prouidens *Mb* | prudens *Ef Lh On Pp Ta* | sollicitus *Eb Ec Fb Gc Ka Lh Mo Pc Pd Pk Pp Pq Ta Vc* | uigilans *Ap Ck Ct Ge Pn Ps* | sibi prouidus *Pd* | prouidus suae salutis *Vd* | qui uult domum collocare habitationem, quae non uentis uel fluminibus deiciatur *Ct*.

PONERE SEDEM: ut stabile sit eius aedificium *Eb Ec Gc*.

PONERE: collocare *Ap Cg Ck Ct Fd Ge Ld Pb Pn Ps Pt* | fundare *Af Vd* | aedificare *Ef* | constituere *Va* | tenere *Lh*.

75 **SEDEM:** uel aedem *Vf* | domum *Er Fb Ld Pc Pp Va* | habitaculum *Cg* | templum *Ef* | domum mentis significat *Lh Ta* | domum habitationem *Ct* | domum habitationis, quae non uentis uel fluminibus deiciatur *Ap (Cc) Ck Ge Pb Pn Ps*.

80

3. stabilisque nec sonori

STABILIS: quietus *Cg Ka Lh Pb* | immobilis *Cg Vd* | solidi *Va* | quietus, qui non hinc inde feratur *Ap (Cc) Ck Ct Er Ge Pn Ps* | quisquis *Ef* | ipse *Fb Ga Ld Mj Na Vf Vh* | ipse securus *Lh* | ipse quietus et securus *Ta*.

85

42 felicitate] beatitudine *Ec Gc*. 51 Ostendens] ostenderat *Lc*; ostend{it} *Lh*. 52 et] uel *Ta*. fortunae] om. *Ap*. | nunc] nunc autem *Lc*. 53 et mentis] ementis *Kc*. | haberi] habere *Af*; habet ·i· *Lh*. | possit] possit consilium dat *Af*. 61 perpetuam] perpetuum *Vf*. 71 domum] demum *Ct*. 76 domum] donum *Ld*. 77 domum²] demum *Ct*. 78 non] om. *Ps*. | uentis] uentus *Pn*. 83 quietus²] quietis *Ct*. 84 hinc] hinc atque *Ct*. | feratur] feritur *Pn*.

II metrum iv

NEC: uult *Ap Cc Cg Ck Ct Ge On Pb Pg Pn Ps Pt* | uolet *Bd Eb Ed Lb Pd Pm Pp Vb* | uel *Lh Vc* | nollet *Ec Gc* | non sc· uult *Ld*.

SONORI: sonantis *Ga Ka Na Vf* | sonitum *Ld* | sonum dantis *Pb* | alte sonanti *Cg* | sonum exorantis *Cc Ck Ge Pn* | sonum excitantis *Ap Ct Er Ps* | grauiter sonantis
90 *Fb Lh Mo Pc Pk Pp Pq Ta Vc* | sonantis, flantis *Ef* | sonantis Euri *Vh* | commoti, flantis *Ec Gc Lh Ta* | commoti, flantis Euri *Eb Ka* | commoti *Va* | sonitus emittere *Pt* | sonantis grauiter Euri *Pd*.

95 4. sterni flatibus Euri

STERNI: proici *Ap (Cc) Ck Ct Ge Pb Ps Pt Vd* | labefactari *Af Ap Fb Fd Kc Ld Mj Pp Ps Ta Vd* | deici *Er Lh Pp Pq Va Vc* | rui *Lh* | destrui *Cg* | prosterni *Pm Vb* | uinci *Pp* | uolet *Vd* | ne eius structura uentorum flatibus prosternatur *Eb Ec Gc Ka*.

100 **FLATIBUS:** uentis *Cg* | a *Ef*.

EURI: Austri *Cg* | uenti *Fd Ld Mf Pt* | ostsundan (OHG) *Ec* | ostansundan (OHG) *Lh* | pro aliquo uento *Ga Na Vf* | pro alio uento *Vh* | pro q[u]ouis uento *Pd* | speciem pro genere *Ka Lh Ta* | species pro genere *Ef* | species per genere *Mb* | species pro genere hab{et} *Mf* | speciem pro genere posuit *Ec Gc* | Eurius iuxta
105 Austrum *Pn* | Eurum et Austrum et eorum flatus potentes et eorum minas uult intellegi. Quas si quis desiderat contemnere, ut mentis tranquillitatem retinere possit, nec gloriam mundi requirat, nec ignauo tempore torpeat, quia huius mundi amator nullomodo tranquillitatem mentis habebit. *Af Ap Bc Fd Kc Lc Mj Pp Pq Ps Pt St Ta* | Eurum qui ab oriente flatem enim coniunctus subsolano. Nam subsolanus uocatur, quia sub ortu solis nascitur. *Ap Pb* | Eurum uentus est subsolano coniunctus, dictus quod ab oriente flat nubes generans. *Lh Ta* | Nam subsolanus uocatur ab eo quod sub ortu solis nascatur. Eurum, quia ab eo flat, ·i· ab oriente. Est enim coniunctus subsolano ·i· eastansuðan wind. (OE) *Pn* | Per flatus Euri potentum minae designantur, per pontum uero irae imperatorum. Qui
115 ergo ab his tutus esse desiderat et securus, ut cacumen alti montis ·i· dignitates terrenas non ambiat, uitet etiam harenas ·i· ignauum timorem abiciat. Per harenas enim, quae pendulae sunt et facile siue uento siue fluctibus euanescunt, significatur timor uanus, quo quisque timet quae timenda non sunt, et uenienti aduersitati facile cedit. *Vd*.